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Criando	Valor	
com	

Sustentabilidade
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DNA Estácio há mais de 40 anos
Posicionada para atender a classe C

Inovação, pioneirismo e empreendedorismo
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1970... Anos 80-90 ...2002... ...2007

23

35

141

178

1,5%

41,7%

4,8%

Taxa média de crescimento

2010

4

Crescimento 
Orgânico

# Alunos (mil)

2005 – 2007:
transformação 
em instituição 
com fins 
lucrativos

Linha do Tempo 
Consolidação da 

liderança nacional

2008

218

22,5%

 Produto e imagens 
deteriorados

 Falta de padrões, sem 
escalabilidade

 Moral e credibilidade baixas

 Base de alunos inflada

 Pressão externa (MEC e 
sociedade)

 Escalonamento do INSS

Abertura de
Capital

As Dores do Crescimento
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1970... Anos 80-90 ...2002... ...2007 2008

23

35

141

178
218

1,5%

41,7%

4,8%
22,5%

Taxa média de crescimento

EAD
Central de 
Serviços
Compartilhados
(“CSC”)

206 210

248

1,9%

2009 2010 2011

5,5%
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Crescimento 
Orgânico

# Alunos (mil)

2005 – 2007:
transformação 
em instituição 
com fins 
lucrativos

GP Investments

Adesão ao 
Novo 
Mercado

Linha do Tempo
Consolidação da 

liderança nacional Crescimento
Turn-around

IPO Freio de Arrumação
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Os Pilares do Trabalho

Freio de Arrumação

Cultura

PROCESSOS



1970... Anos 80-90 ...2002... ...2007 2008

23

35

141

178
218

1,5%

41,7%

4,8%
22,5%

Taxa média de crescimento

Follow-on 
Novo Modelo
Acadêmico

EAD
Central de 
Serviços
Compartilhados
(“CSC”)

206 210
240

1,9% 14,3%

2009 2010 2011

5,5%
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Crescimento 
Orgânico

# Alunos (mil)

2005 – 2007:
transformação 
em instituição 
com fins 
lucrativos

GP Investments

Adesão ao 
Novo 
Mercado

Linha do Tempo
Consolidação da 

liderança nacional Crescimento
Turn-around
Crescimento
Turn-around

IPO Freio de Arrumação

Turning 
point da 
base

Turning Point
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2009.1 2009.2 2010.1 2010.2 2011.1 2011.2 2012.1

Colhendo os Frutos

56% 56%

62%

65%

2008 2009 2010 2011

Clima Corporativo

Margem EBITDABase de Alunos (mil) 

7,7%

10,4% 10,5%
12,2%

2008 2009 2010 2011

58%
60%

64% 64%

2008 2009 2010 2011

Satisfação dos Alunos

EAD                                           Presencial

212,9 205,7 214,8 210,0 238,7 240,0
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Alinhamento Macro e Micro

 Produto consagrado e imagem recuperada

 Retomada do crescimento

 Saúde financeira (baixa alavancagem)

 Previsibilidade e transparência, com baixo 
risco

 Cultural organizacional única e sustentável

EstácioBrasil
 Crescimento econômico com expansão da 

Classe C

 Demanda por qualificação de mão de obra

 FIES

 Ensino a distância

 Profissionalização e consolidação
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Objetivos 2012 – 2014 

Compromisso com Criação de Valor:  Atingir margem EBITDA de 20% 
Crescimento de top-line e expansão de margem

Sem não-recorrentes, com total transparência 

Com satisfação dos nossos alunos

Com preservação dos nossos valores, cultura e responsabilidade social

Mantendo o clima organizacional e qualidade de talentos em altos níveis

Prioridade: Gestão do Caixa
Obsessão por ROIC e implantação do EVA

Controle do capital de giro e CAPEX

M&A com disciplina de “dono no longo prazo”
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Qualidade de ensino e aluno satisfeito
Isso é o motor de tudo

Posicionamento nas classes sociais em expansão
Somos agentes e beneficiários da inclusão social

A “Corporation” em Educação
Modelos de negócio, gestão e governança auto-sustentados

O melhor retorno para os acionistas
Crescimento saudável com boa gestão de capital

Criação de Valor 
Sustentável em Educação

Visão de Longo Prazo


